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Úvod

Zdravotnictví a právo jsou dvě oddělené disciplíny, které se však navzájem výrazně

doplňují. Právo chápeme jako formu komplexně upravující vše, co se zdravotnictvím souvisí,

ať už jde o vztah mezi poskytovatelem zdravotních služeb a pacientem, nebo odpovědnost

takového poskytovatele, která ho při výkonu této činnosti neustále doprovází. Právní odvětví

zabývající se poskytováním zdravotnických služeb je oblastí poměrně specifickou a

interdisciplinární, jež prolíná jak právo soukromé, tak i právo veřejné.

Jedním z důvodů, proč si autor vybral právě téma Občanskoprávní odpovědnost za újmu na

zdraví v medicínskoprávních sporech, je především ten, že se i v důsledku účinnosti zákona č.

89/2012 Sb., občanský zákoník, stále narůstající spory mající povětšinou základ ve vztazích

mezi pacienty a zdravotnickými pracovníky, stávají populárním a aktuálním tématem, ale

rovněž i výrazně progresivním právním oborem. Zakotvení právní úpravy občanskoprávní

odpovědnosti lékařů a dalších pracovníků je přitom důležitým aspektem předcházejícím,

zabraňujícím nebo alespoň zmírňujícím protiprávní jednání při péči o zdraví. Vzhledem

k významnosti chráněných statků, tedy ochraně osobnosti pacienta, ale především k ochraně

zdraví, je více než potřebné, aby na jedné straně pacienti znali svá práva a na straně druhé,

neméně důležité, aby poskytovatelé zdravotní péče znali své povinnosti a důsledky plynoucí

z jejich porušení.

Vlastní text je rozdělen do pěti kapitol. V první z nich bude hierarchicky zachycena celistvá

vnitrostátní právní úprava obsahující prvky zdravotnictví, v níž se autor pokusí co

nejkomplexněji představit jak prameny mající formu zákona, tak ale rovněž neopomine ani

stavovské předpisy či soudní judikaturu. Ve druhé části je probírána občanskoprávní

odpovědnost ve zdravotnictví a její jednotlivé zvláštní případy, spočívající v objektivní

odpovědnosti poskytovatele zdravotních služeb. Současně je také zkoumána otázka smluvní a

deliktní odpovědnosti.

Část třetí se věnuje předpokladům občanskoprávní odpovědnosti, přičemž blíže mapuje a

zohledňuje její jednotlivé atributy, potřebné k naplnění podstaty civilněprávní odpovědnosti.

Zkoumány jsou tedy v hlavní roli především postupy non lege artis poskytovatele zdravotních

služeb, jejichž důsledkem dojde k oné újmě na zdraví. Ta musí být pochopitelně v příčinné

souvislosti s onou škodnou událostí, tedy lékařským zákrokem, a dále musí být zahrnuta

zaviněním osou provádějící onen zákrok. Závěrem tohoto oddílu okrajově nahlédneme do
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právní úpravy Spolkové republiky Německo, kde se autor vynasnaží obsáhnout základní

instituty a zevrubně přiblížit problematiku civilněprávní odpovědnosti při péči o zdraví.

Čtvrtý oddíl se bude zaobírat možnými jednotlivými dílčími kategoriemi nároků k náhradě

újmy při ublížení na zdraví poškozeného pacienta, způsobem a rozsahem jejich poskytování.

Detailní analýza bude věnována jak majetkovým, tak nemajetkovým nárokům náležejícím

poškozenému pacientovi či osobám blízkým z titulu způsobené újmy na zdraví nebo usmrcení.

Podrobná pozornost bude rovněž poskytnuta důležitému vodítku k dané problematice, a to

Metodice Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví, doporučující postup pro

stanovení náhrady bolesti a ztížení společenského uplatnění v souladu s § 2958 občanského

zákoníku. Autor by se v práci rád zaměřil také na právně upravenou oblast potýkající se s tzv.

sekundárními oběťmi. Jako další bod textu následuje krátké pozastavení se nad přechodem

nároků na náhradu nemajetkové újmy na zdraví na dědice, což obzvlášť autor považuje za

aktuální téma. Ke konci kapitoly by bylo vhodné učinit jednoduchou komparaci s německou

právní úpravou, jež by měla minimálně popsat a ucelit systém institutů a možných náhrad

uplatňovaných poškozeným.

V poslední kapitole textu dojde ke srovnání úpravy promlčení, a to za doby účinnosti SOZ

a za aktuálního uspořádání v OZ. Autor považuje téma promlčení za těžko opominutelný,

jelikož pouze v jeho lhůtě je nárok na náhradu u soudu plně vymáhatelný. Možno předestřít, že

soudobá úprava je pro poškozeného oproti předešlé poněkud příznivější.

Závěrem nutno podotknout a zdůraznit rozsáhlost vybrané problematiky práce, jejíž

podrobný a vyčerpávající rozbor rámec této diplomové práce absolutně neumožňuje.

Z uvedeného vyplývá, že text práce bude poskytovat pouze a jen všestranný teoretický náhled

a legendu zmiňované matérie.
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1. Právní úprava zdravotnictví

1.1. Úvod do problematiky zdravotnického práva

Zdravotnictví a právo jsou dvě disciplíny, které se navzájem doplňují, přesněji řečeno jedno

naplňuje druhé. Medicínské právo, je právním oborem, které upravuje vše, co se zdravotnictvím

souvisí. Zdravotnické právo je smíšeným, komplexním právním odvětvím, jež obsahuje z velké

většiny hmotněprávní normy. Obsahem těchto norem je pak především regulace poskytování

zdravotní péče zdravotnickým zařízením, podmínky pro poskytování této péče a její právní

důsledky. Zdravotnické právo má jak soukromoprávní charakter, avšak své místo zde zároveň

mají ale normy práva veřejného.

V popředí soukromoprávního vztahu můžeme hledat zejména poměry mezi poskytovatelem

zdravotnických služeb a pacientem, jejichž právní úpravou se zabývá v první řadě občanské

právo. Vedle toho stojí za zmínku rovina pracovněprávní, jež se dotýká matérie zaměstnanců

zdravotnických zařízení. Jako objekt veřejné oblasti ve zdravotnickém právu lze demonstrovat

mimo jiné určení podmínek pro poskytování zdravotních služeb, druhy a formy zdravotní péče,

nebo rovněž pravomoci jednotlivých institucí při udílení oprávnění k poskytování zdravotních

služeb.

Jak je plyne z výše uvedeného, medicínské právo není a pravděpodobně nikdy nebude

jednotně kodifikované, z tohoto důvodu ho tak nalezneme obsažené v desítkách právních

předpisů, ať už se budeme bavit o oblasti práva veřejného či soukromého. Z rozsáhlého

množství právních předpisů zabývajících se touto problematikou vyplývá, že budu v příštích

kapitolách nucena zaměřit se pouze na ty nejvýznamnější z nich, a to z hlediska jejich

aplikovatelnosti.

1.2. Hierarchické uspořádání pramenů zdravotnického práva

V předešlém oddíle jsem zmínila, že normy medicínského práva jsou zahrnuty v relativně

značně obsáhlém množství právních předpisů. Na vrcholu právní síly se jedná o zákony ústavní

a také vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas, a jimiž je

Česká republika vázána. Dále pak budeme hovořit o řadě zákonů a podzákonných předpisů,

přičemž určité normy z nich upravují problematiku zdravotnického práva univerzálně, jiné se

pak vyhraňují na určitou, speciální oblast.
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1.2.1. Ústavní zákony a mezinárodní smlouvy

Listinu základních práv a svobod, tedy usnesení předsednictva České národní rady č.

2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

České republice) lze brát jako ústavní základ právní úpravy všech odvětví, přitom ani v případě

medicínského práva tomu není odlišně. Již ve svém Článku 6 odst. 1) tento pramen deklaruje,

že každý má právo na život, kdy lidský život je hoden ochrany již před narozením. Tímto se

zákonodárce dotýká problematiky nelegálních interrupcí, tedy umělého ukončení těhotenství

jinak než způsobem přípustným podle zákona č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství,

což se v souladu se zákonem č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, považuje za protiprávní.

Odstavec druhý tohoto článku stanoví, že nikdo nesmí být zbaven života. Mezi další

nejvýznamnější ustanovení lze začlenit rovněž Článek 7, v němž se zaručuje nedotknutelnost

osoby a jejího soukromí, jež může být omezena pouze v případech stanovených zákonem. Dále

rozhodně stojí za zmínku Článek 10, jenž uznává právo na zachování lidské důstojnosti, osobní


[…]


v souvislosti s účinností OZ, dochází ke zcela novému pohledu na poskytování péče o zdraví,

a to k přechodu z paternalistického na partnerské, neboli rovnocenné pojetí vztahu mezi lékařem

a pacientem. Aktuální úprava umožňuje pacientovi, jakožto slabší straně, prát se o svá práva

efektivněji a s vidinou vyššího zadostiučinění za případné pochybení při poskytování lékařské

péče, jež by mělo za následek újmu na zdraví. Oproti tomu lékaři je kladeno více povinností a

závazků, mající podobu odpovědnosti za poskytování zdravotních služeb, jež může mít formu

jak odpovědnosti občanskoprávní, tak i pracovněprávní či trestněprávní. S respektem

k současné zákonné úpravě nutno podotknout, že by však lékař neměl být přespříliš svazován

zbytečnou byrokratizací, mající negativní vliv na výkon jeho povolání. Nemělo by tak docházet

k situacím, kdy je poskytovatel zdravotní péče nadmíru vystavován tlaku ze strany pacientů,

případně i médií, a to na úkor kvality jeho odborného výkonu a záměru poskytovat pacientovi

co největší prospěch a zdravotní blaho. Vhodnou právní úpravou by tedy měla být ta, jež

zásadně nenaruší a neznesnadní pozici ani pacienta, ani lékaře.

I přesto, že soudobá soudní praxe poněkud ulehčila důkazní pozici pacienta, stále se

poškozený pacient ocitá v situaci, kdy musí sám prokazovat příčinnou souvislost na základě

vysoké pravděpodobnosti, nikoliv však již s téměř stoprocentní jistotou, jak tomu bylo dříve.

Určitým pozitivním aspektem aktuální úpravy autor spatřuje především zrušení bodového

ohodnocení bolestného a ztížení společenského uplatnění v souvislosti s uplatněním nároku na

náhradu této nemateriální újmy, čímž by mělo dojít alespoň k částečnému, nikterak však

ideálnímu, posunu k vyšším možným částkám přisuzovaného odškodnění. Tímto krokem by se

mělo přistoupit k větší individualizaci případů a odstoupení od tolik formálního a kostrbatého

přístupu. Ani Metodika Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy, jakožto vodítko pro

soudy, však poškozeným nemůže zaručit plné a zasloužené odčinění důsledků spojených

s újmou na zdraví, ať už fyzického či duševního rázu. Judikaturní praxe se totiž návrhu postupu

při náhradě nemajetkové újmy drží a málokdy přizná razantně vyšší odškodnění, ačkoliv by to

v mnohých případech bylo vhodné. Teoretickou nadějí pro poškozené by mohlo být projednání

a rozhodnutí v této věci Ústavním soudem, když by v jistém rozsahu posunul oné hranice

odškodnění.
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Přínosnou pozici po právní stránce zastává institut sekundárních obětí, neboli reflexní

újmy. V první řadě nutno zmínit, že OZ opravňuje k reflexní újmě ne pouze v případě usmrcení

osoby blízké, avšak i v situaci, kdy je primární oběti zvlášť závažně ublíženo na zdraví. Neméně

významné je rozšíření okruhu oprávněných obětí, kdy jej OZ z původních oprávněných

rozmnožil na další, mezi něž patří všechny osoby blízké, tedy manžel rodič, dítě primární oběti

či jiná osoba blízká, dále také sourozenec, registrovaný partner a příbuzní v řadě přímé. Nelze

opomenout ani skupinu osob blízkých, jež jsou v primárním poškozeným v poměru rodinném

či jiném obdobném, přičemž jeho újmu pociťují jako újmu vlastní. Druhou změnou oproti SOZ

je zrušení pevných hranic částek, jež byly oprávněným soudy přiznávány. V soudním sporu

nesou sekundární oběti důkazní břemeno, jelikož musí prokázat existující vztahy s osobou

blízkou, jež byla v důsledku škodné události usmrcena, nebo jí byla způsobeno zvlášť závažné

ublížení na zdraví.

Významným zlomem autor spatřuje již v textu zmiňovaný judikát Nejvyššího soudu,

jenž se zabýval otázkou přechodu nároků na náhradu nemajetkové újmy na zdraví na dědice.

Tento rozsudek stanovil, že nároky obsažené v § 2958 OZ jsou v případě smrti poškozeného

součástí pozůstalosti a mohou tak na něj přejít, avšak pod podmínkou, uplatnil-li jej poškozený

za svého života u soudu. Vyřešil tak spornou otázku, jelikož OZ v této věci nehovořil zcela

jasně a přesvědčivě.

Problematika občanskoprávní odpovědnosti za újmu na zdraví v medicínsko-právních

sporech není svým rozsahem oblastí, jež by se dala v rámci diplomové práce vyčerpávajícím

způsobem rozebrat. Cílem této práce z uvedeného důvodu nebylo podrobně prozkoumat

všechny související otázky s občanskoprávní odpovědností, autor však vyvinul veškeré úsilí za

účelem podat o zmiňované matérii ucelený přehled a zaměřit se na zhodnocení vybraných

dílčích atributů. Dalším zamýšleným námětem autora bylo alespoň okrajově nahlédnout do

poněkud restriktivního pojetí jak předpokladů pro vznik občanskoprávní odpovědnosti, ale také

do koncepce náhrady materiální a nemateriální újmy poškozeného, případně jiných

oprávněných osob, ve Spolkové republice Německo. Autorovi k vytvoření textu sloužila z velké

části vnitrostátní judikatura, odborná literatura a články, přičemž se autor nebál použít i

zahraniční prameny. Jelikož jde o matérii relativně mladistvou, především v důsledku ne zase

tak vzdálené kodifikace občanského práva, budeme nuceni v mnohých případech vyčkat,

s jakými zásadními stanovisky přijde judikatura, v první řadě Nejvyššího soudu a Ústavního

soudu.
