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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila velmi významné a aktuální téma, které lze označit za jeden z pilířů
zdravotnického práva. Současně se jedná o vyvíjející se obor, který v sobě zahrnuje řadu dosud
nevyřešených teoretických i praktických otázek. Diplomantka prokázala znalost zákonné
úpravy i aktuální judikatury (včetně německé), jako i schopnost orientace v odborných textech
(se zahrnutím německojazyčných pramenů).

2. Struktura a členění práce:

Text (66 stran včetně úvodu a závěru) je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická,
jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu s klasickými
doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena z pěti kapitol, které se (s výjimkou kapitoly
páté) rozpadají na jednu až tři úrovně podkapitol. V první kapitole autorka představuje
prameny českého zdravotnického práva v jejich hierarchickém uspořádání od ústavních
zákonů a mezinárodních smluv přes výčet veřejnoprávních a soukromoprávních zákonů po
předpisy podzákonné a stavovské; zmíněna je rovněž Metodika k náhradě nemajetkové újmy
na zdraví. Druhá kapitola je již věnována samotnému tématu odpovědnosti za škodu ve
zdravotnictví, které je nejprve představeno na obecné rovině (včetně souvisejícího vývoje
vztahu lékaře a pacienta). Diplomantka dále rozlišuje odpovědnost smluvní a mimosmluvní a
představuje vybrané zvláštní případy odpovědnosti ve zdravotnictví (škoda způsobená
informací nebo radou, vadou věci atd.). Třetí kapitola se zabývá předpoklady vzniku
odpovědnosti za ublížení na zdraví (ačkoliv ve svém označování „škody na zdraví“ a
„odpovědnosti za škodu“ diplomantka používá terminologické obraty, od kterých se platný
občanský zákoník odklání, vzhledem k jejich částečnému přetrvávání v teorii i praxi to
nepovažuji za chybu). Autorka postupně analyzuje pojem postupu non lege artis, představuje
prameny právní úpravy, profesní standardy a doporučené postupy a rovněž posuzování
postupu de lege artis. Diplomantka se dále blíže zabývá vztahem postupu non lege artis a
vzniku povinnosti k náhradě újmy. Velmi krátká podkapitola je věnována vzniku újmy na

zdraví. Autorka se poté zabývá zbývajícími předpoklady vzniku povinnosti k náhradě újmy,
tedy příčinnou souvislostí včetně rozdílných pojetí právní příčinné souvislosti (teorie
podmínky, teorie adekvátní příčinné souvislosti) a zaviněním. Následuje komparativní
podkapitola přibližující německou právní úpravu. Čtvrtá kapitola je věnována způsobu a
rozsahu náhrady při ublížení na zdraví a při usmrcení. Autorka představuje instituty náhrady
škody a odčinění nemajetkové újmy a v příslušných podkapitolách se zabývá jednotlivými
nároky majetkové a nemajetkové povahy. Diplomantka se přitom nevyhýbá ani kontroverzním
otázkám náhrady nemajetkové újmy sekundárních obětí a přechodu nároků na náhradu
nemajetkové újmy na zdraví na dědice. Poté autorka představuje právní úpravu náhrady
nemajetkové a majetkové újmy v německém právním řádu. Závěrečná pátá kapitola přibližuje
problematiku promlčení předmětných nároků.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomantka při zpracování diplomové práce využila solidního množství pramenů zahrnujících
právní předpisy, odbornou literaturu včetně německojazyčné a rozsáhlou judikaturu se
zahrnutím německých soudních rozhodnutí. Citace jsou v práci uváděny na správných místech
a to v souladu s normou pro zpracování těchto písemností. Ocenění zasluhuje poměrně vysoký
počet poznámek pod čarou, kterých je v práci vhodně použito 201.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je v průměru v zásadě dobrá, práce je čtivá a srozumitelná.
Nezatěžují ji přitom žádné zásadní gramatické chyby. Nedostatkem práce jsou nicméně
poměrně častá drobnější přehlédnutí a místy značně svébytná stylistika. S právní terminologií
diplomantka pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
standardní. Rozsahem se jedná o práci průměrnou. Diplomantce se podařilo vypracovat
kvalitní ucelený vhled do dané problematiky. Oceňuji rovněž rozsáhlé použití judikatury a
zařazení komparace s německou právní úpravou.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
V práci (na s. 52-53) píšete, že pokud se duševní útrapy sekundární oběti rozvinou do
psychického onemocnění, jedná se o újmu primární a je třeba uplatnit samostatný nárok podle
obecných ustanovení o náhradě újmy. Na základě ustálené judikatury českého dovolacího
soudu však tato újma není nahrazována. Stručně prosím analyzujte současný stav této otázky
a uveďte svůj názor na ni.

V práci (na s. 26) zmiňujete koncept ztráty šancí (loss of chance) jako zvláštní druh
nemajetkové újmy. Podle kritiků tohoto institutu se však ve skutečnosti jedná pouze o snahu
obejít nutnost prokazování příčinné souvislosti v případech, kdy by to bylo velmi obtížné.
Jakou pozice v této diskusi zastáváte?

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jakož i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě a v české i zahraniční odborné literatuře
i judikatuře. Autorce se podařilo vypracovat zdařilý ucelený přehled tématu. Za největší

slabinu práce považuji její lehce odbytou jazykovou a stylistickou úpravu, nejedná se však o
problém stěžejní. Z toho důvodu doporučuji práci k ústní obhajobě s předběžným hodnocením
výborně.
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